
Результаты контрольного мероприятия "Маршрут выходного дня" 

 Контрольное мероприятие проводили с учениками 7а класса. 

Принимали участие 20 человек, которых разделили на 10 групп по 2 

человека.  

Обучающиеся самостоятельно чертили схемы причинно-следственных связей 

и вписывали полученные результаты в рекламный проспект. 

Таблица 1. Результаты контрольного мероприятия "Маршрут выходного 

дня" 

 

 

 

№ группы 

критерии 

сумма  

баллов 
% 

уровень 

развития 

умения 
верно 

составлена 

схема ПСС 

В схеме ПСС 

причины 

сформулирова

ны 

В схеме 

ПСС 

следствия 

сформулиро

ваны 
 

Ответ на 

вопрос 

найден 

1 

 

3 3 3 

 

2 11 100,0% высокий 

2 

 

2 2 2 

 

2 8 72,7% средний 

3 

 

1 1 1 

 

1 4 36,4% низкий 

4 

 

1 2 1 

 

2 6 54,5% средний 

5 

 

2 2 2 

 

1 7 63,6% средний 

6 

 

2 3 2 

 

2 9 81,8% высокий 

7 

 

1 1 2 

 

2 6 54,5% средний 

8 

 

3 3 3 

 

1 10 90,9% высокий 

9 

 

2 3 2 

 

1 8 72,7% средний 

10 

 

0 0 2 

 

2 4 36,4% низкий 

 

ср. балл по 

критерию 

1,7 2,0 2,0 

 

1,6 

 

% 

выполнения 
15% 18% 18% 

 

15% 



Таблица 2. Результаты выполнения контрольного мероприятия по 8а классу. 

 

критерии 

верно 

составлена 

схема ПСС 

В схеме ПСС 

причины 

сформулиров

аны 

В схеме 

ПСС 

следствия 

сформулиро

ваны 

 

Ответ на вопрос 

найден 

не выполнили, чел 1 1 0 
 

0 

не выполнили, % 10% 10% 0% 
 

0% 

частично, чел 7 5 8 
 

4 

частично, % 70% 50% 80% 
 

40% 

полностью, чел 2 4 2 
 

6 

полностью, % 20% 40% 20% 
 

60% 

 

Таблица 3. Уровень развития метапредметного результата "умение 

составлять схемы причинно-следственных связей" 8а класса 

уровень человек (группы) % 

достигли базового 8 80% 

низкий 2 20% 

итого 10 100% 

 

 

 

 

 

 



Диаграмма 1, "Справляемость с умением выявлять ПСС и  составлять схему 

ПСС", человек(групп) 

 
 

Диаграмма 2, "Справляемость с умением выявлять ПСС и  составлять схему 

ПСС", % 
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Диаграмма 3, Уровень развития умения составлять схему ПСС, человек 

(групп) 

 
 

Диаграмма 4, Уровень развития умения составлять схему ПСС, % 

 
 

 

 

 

 

3 

5 

2 

10 

0

2

4

6

8

10

12

высокий средний низкий итого 

Уровень развития умения составлять схему ПСС 

человек 

13,6% 

22,7% 

9,1% 

45,5% 

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

50,0%

высокий средний низкий итого 

Уровень развития умения составлять схему ПСС 

%



Пример работы обучающихся 8а класса 

Схемы ПСС. 

 
 

Рекламный проспект 

 
 


